CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO 012/2021

                      A Vereadora que esta subscreve, após deliberação do Plenário,
solicita o envio de expediente A Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, requerendo
medidas de regulamentação inerentes ao Plano Diretor Participativo do Município, preceituados  no  TÍTULO V
-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS, Artigo 96 e respectivos Incisos, assim descritos:
Art. 96. O Poder Executivo Municipal encaminhará à Câmara Municipal, em até 24 (vinte e quatro) meses
após a aprovação desta Lei, os seguintes projetos:

I -  Lei de Ordenamento de Uso e Ocupação do Solo;
II -  Revisão do Código de Obras e de Posturas do Município;
III -  Política Municipal de Mobilidade Urbana;
IV -  Política Municipal de Meio Ambiente;
V -  Política Municipal do Patrimônio Cultural;
VI -  Revisão das alíquotas do Imposto Predial Territorial Urbano-IPTU.

         JUSTIFICATIVA:

          A atualização do Plano Diretor Participativo do Município, A

reivindicação é necessária para que governo e população, haja vista que, temos novas legislações em

vigor, as quais devem ser adequadas junto ao referido plano diretor visando melhor atender a demanda

e, em se tratando de um processo extenso com várias etapas que deverão ser cumpridas requeremos

medidas dessa Administração Pública neste sentido.

           Sala das Sessões em, 29 de junho de 2.021.

                         Vereadora Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB    Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB

Vereador Sérgio Marques –PT      Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB